

**[Formanden.]**

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 26. februar kl. 14 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om statens overtagelse af Det jydskke Musikkonservatorium.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om beskyttelse af historiske skibsvrag m. v.

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til anerkendte private seminarier.

4) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om friskoler, om hjemmeundervisning samt om efterlønskassen for friskoler og efterskoler.

5) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om folkeregistre.

6) *Anden behandling af:*

Forslag til helligdagslov.

7) *Første behandling af:*

Forslag til lov om foretagelse af visse ekspropriationer m. v.

8) *Forespørgsel til finansministeren af Haunstrup Clemmensen, Viggo Hauch m. fl.*

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets øvrige møder i den pågældende uge.

Mødet hævet kl. 14<sup>40</sup>.

Den 22. februar 1963 udsendtes til folketingets medlemmer følgende med hensyn til mødetid og indhold *ændrede dagsorden*:

Mandag den 25. februar 1963 kl. 14:

*Fremførelse af lovforslag.*

### 63. møde.

Mandag den 25. februar kl. 14.

**Formanden:** I skrivelse af dags dato meddeler statsministeren, at han så vidt muligt i folketingets møde i dag og i tilslutning til fremsættelsen for folketinget af regeringens 12 lovforslag vedrørende den økonomiske situation kunne ønske i henhold til § 19 i folketingets forretningsorden at fremsætte en redegørelse om baggrunden for disse lovforslag.

I skrivelse af dags dato meddeler arbejds- og socialministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om forlængelse af kollektive overenskomster,*

*forslag til lov om ændring i lov om invalide- og folkepension. (Om forhøjelse af invalide- og folkepensionsbidrag),*

*forslag til lov om særligt tillæg til folke-, invalide- og enkepensionister samt om forhøjelse af grænsen for hjælp til underhold og forslag til lov om ændring i lov om den offentlige sygeforsikring.*

I skrivelse af dags dato meddeler handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om udbyttebegrænsning m. v. og*

*forslag til lov om pris- og avancestop.*

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om bunden opsparing for skatteåret 1963-64 og*

*forslag til lov om ændringer i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.*

**[Formanden.]**

I skrivelse af dags dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om afsætning af danske landbrugsvarer m. m.,*

*forslag til lov om en kornordning for høståret 1963-64 og*

*forslag til lov om en rapsordning.*

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændringer i lov om leje.*

Medlem af folketinget Birthe Wetlesen har meddelt mig, at hun ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren ændre reglerne om underskrift af selvangivelser således, at en selvangivelse betragtes som gyldigt afgivet, hvis den blot er forsynet med hustrus underskrift?“

Medlem af folketinget Heilesen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren i lyset af isvinterens lukning af de danske havne for erhvervsfiskerne og godstrafikken søge gennemført den af Hirtshals Fiskeriforening og Havne- og Trafikudvalget ansøgte udvidelse af 7. oktober 1959 og 7. juni 1961 af Hirtshals isfrie havn?“

Medlem af folketinget Helge Larsen har meddelt mig, at han ønsker til handelsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil handelsministeren overveje en ændring af forsikringslovgivningen, så der — selv om intet ansvar kan gøres gældende — sikres erstatning til personer, der kommer til skade under forsøg på at redde andre personer?“

Disse spørgsmål vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Uden for dagsordenen giver jeg ordet til den højtærede statsminister, for at han kan give tinget den i dag anmeldte redegørelse.

**Statsministeren (J. O. Krag):** Det har længe kunnet forudses, at der omkring det tidspunkt, vi befinder os på i dag, ville

komme store og vanskelige problemer til afgørelse.

Problemerne samlede sig omkring arbejdsmarkedets overenskomster, der skulle fornys, og i hvilken forbindelse faren for en omfattende storkonflikt ikke på forhånd kunne afvises, samt omkring vor anstrengte økonomiske situation med pristsigninger og valutavanskeligheder, på baggrund af hvilken der skulle træffes afgørelse om den skattelettelse, de fire partier i juni måned sidste år traf aftale om, men hvis økonomiske virkninger måtte svare dårligt til den økonomiske stabilisering, forliget i øvrigt tilstræbte.

Der vil i dag skriftligt blive fremsat 12 lovforslag her i tinget, lovforslag, som i samlet sum giver regeringens forslag til løsning af de problemer, som jeg her så kort har karakteriseret, og som det af samfundsmæssige grunde er nødvendigt for regeringen at anvise vejen til løsning af.

De 12 lovforslag består af 3 fra arbejds- og socialministeren, 3 fra landbrugsministeren, 3 fra handelsministeren, 2 fra finansministeren og 1 fra boligministeren.

Som resultat af et bredt politisk forlig vedtog folketinget i juni måned i fjor en række love, der sammen med regeringens sparebestrebelse skulle afdæmpe den økonomiske aktivitet og tilstræbe en bedre balance i vor økonomi. Virkningerne af disse foranstaltninger har gradvis sat sig igennem.

De tal, der foreligger vedrørende forbruget, tyder på, at stigningslinjen i det private forbrug nu er så godt som ophørt, og igangsætningen af nyt offentligt byggeri har siden i sommer været af minimalt omfang. Som et meget positivt træk i billedet kan fremhæves, at industrieksporten helt frem til årsskiftet fortsat har vist god fremgang — omend ikke god nok til at skaffe dækning for udgifterne til den stigende import.

I den økonomiske oversigt fra det økonomiske sekretariat, som regeringen forelagde folketinget i slutningen af november, blev det klart påpeget, at udsigterne for den danske økonomi i 1963-64 indebar visse faremomenter dels som følge af et stort indre efterspørgselspres, dels som følge af risikoen for en ny bølge pris- og omkostningstigninger i 1963, som ville belaste erhvervenes konkurrenceevne.

I den redegørelse til regeringen, som for-